trum in filios in tertiam, & quartam generationem : quum alio loco dicat, Filium non portaturum iniquitatem patris. Si filius, inquit, non portat iniquitatem patris, sed suam, & tamen Deus persequitur in eo peccatum patris, oportet, ut filius ipse peccatum illud in se habeat : Alioqui hæc loca inter se non conuenirent. Num hæc dixisset Augustinus, si peccati paterni imputationem antecedentem seu immediatam credidisset, qua scilicet filius fit peccator & reus, alioqui non peccator, nec reus ?

De Socinianis, cum nihil differant à Pelagianis, quid opus est dicere ? Ad Arminianos autem quod spectat, ab eorum etiam erroribus, Dei beneficio, abhorret Placeus. Qui autem pro Clariss. Molineo Respondit Coruino doctissimus VValæus, is non dubitauit imputationem immediatam disertis verbis negare, uti à nobis obseruatum est supra, pag. 22. nec propterea partibus Remonstrantium fauere existimatur. Atque hæc fuerunt argumenta D. Garissolij.

C A P V T X I I.

Imputationem antecedentem seu immediatam non esse probatam argumentis Dom. Daubuz.

VN A cum libro D. Garissolij prodijt ad eum Epistola & carmen propempicicum Caroli Daubuz V. D. in Ecclesia Neracensi Ministri, quibus vehementer eum laudat, & in Placeum inuehitur. Afferit autem pro imputatione peccati Adamici argumenta eadem, sed verbis paulò diuersis. Orditur autem à fœdere inito cum Adamo, idque supponit non pro-

bat : Aitque nos cum Adamo fuisse ; & ut cum eo, ac per eum agentes & consentientes , pari pœna plectendos. At, amabo te , quomodo cum Adamo fuimus , qui tunc nulli fuimus ? Prius enim est nos esse, quàm esse cum alio. Quomodo cum eo egimus ? Non enim agit nisi qui est, & quidem persona vel suppositum : actiones enim sunt suppositorum. Quomodo cum eo & per eum consensimus ? Est enim consensus nostra voluntatis nostræ , quatenus ab Adamo differimus , actio. Quod si hanc consensionem nihil aliud vult esse quàm corruptionem hæreditariam nobis ingenitam, ex ea nihil conficietur præter imputationem mediatam, quam Placeus probat. Addit pro ratione , *Quandoquidem ex Iurisconsultorum placitis , qui per alium facit, per se ipsum facere videtur.* At, inquam, id erat non supponendum sed probandum, Nos per Adamum id fecisse, quod fecit Adamus. Auscultavitne voci vxoris suæ loco nostro ? nos ne illi fuimus autores vt peccaret ? aut peccavitne vt minister noster , nos vt causæ principales ?

Sed his missis argumentatur ex Scriptura, & primò ex verbis εἶπ' ὁ πᾶντες ἡμᾶστον. *Peccauimus*, inquit, *in Adamo*, Ergo illius peccati participes, rei; ergo imputabile iure, & imputatum delictum illud. Primùm esto, imputetur, modò id fieri intelligatur mediante corruptione, quid hoc contra nos ? Deinde, nego verba εἶπ' ὁ ᾧ verti debere *in quo*. Id probare conatur autoritate eorum qui sic verterunt, quibus nominatis concludit, *Hinc patere, quàm precipitanter, aut quàm oscitanter non nemo scripserit, nec εἶπ' ὁ ᾧ verti debere in quo, sed eò quòd.* Quæ accusatio vna cum Placeo eos omnes petit, qui maluerunt *eo quòd, vel quatenus, vel quoniam, &c,* quàm

in quo, vertere : qui haud dubiè, si putassent verti debere *in quo*, versionem illam retinuissem; si non putassent verti debere *è quòd &c.*, non *è quòd* vertissent. Cæterùm & nobis respōdentibus satis est posse verti *è quòd &c.*, & sic debere reddi probatum est supra pag. 70. & seqq. Denique, vt dicamur peccasse in Adamo satis est, si peccatum Adami causa fuerit peccati nostri, sicut eius esse nostri esse causa fuit.

Demus tamen, inquit Vir doctus, *illud gratis, an eius loci vim penitus infringunt? Nequaquam certè* : nam *illud τὸ* peccarunt *in infantibus verissimum*, peccatum quoddam actuale designat euidenter. Hoc nego, negaruntque ante me plurimi viri maximi, inter quos Caluinus & Martyr : ac, si me decet recriminari, de peccato actuale illud peccarunt exponebant Pelagiani. *At quòd quæso peccatum peccauerit infans in matris utero latens, in cunis vagiens?* Peccauit certè non actu sed habitu, non peccatum actuale sed originale. *Originale quidem*, inquit, *habet, sed τὰ ἐν πικῶς potius & subjectiuè, quàm ἐν ἐργῶν πικῶς*. Nimirum non est actio sed qualitas potius : sese enim habet ad modum habitus. An propterea minùs verè peccatum est, nos reatu, nisi condonetur, obstringens? Ergo, addit, *quòd morimur à teneris annis, ab ipsis unguiculis* : imò *quòd vix nati denascimur, idcò fit (& fatemur) quia peccauimus; at peccare nisi in Adamo tunc non potuimus*. Quid est negare vitium originale esse verè peccatum toti generi humano damnando (vt habet art. xi. Confessionis Fidei) sufficiens, si hoc non est? Causam profectò Pighij vir hic doctus agit imprudens. Quid enim? Annon ab ipso utero materno peccatores in nobis ipsis sumus? inhærente peccato inuoluti ac contaminati? incre-

dulitate, malitia, &c, penitus imbuti, ac propterea iustificationis & regenerationis gratia egentes? Si fateris, quomodo negas nos peccasse, nos esse peccatores in nobis ipsis? Si negas, iisdem tecum argumentis agere necesse erit, quibus olim aduersus Pelagium, & superiore seculo aduersus Pighium disputatum est. Quod tamen subjungit, *Illam mortem culpam actualem mediatè sultem præsупponere*, ambiguum est. Si culpam actualem habituali opponit, quid inde sequi potest, nisi culpam actualem Adami mediatè nobis imputari? id quod damus libenter. Sin culpam actualem opponit potentiali, etiam peccatum originale culpa actualis dici potest: est enim in nobis non potestate sed actu, eiusque reatus eo sensu non minùs actualis dici potest quàm reatus peccati actualis. Affirmanti igitur D. Daubuz, nec probanti oppono Theodoretum, *Ad omnes homines mors peruasit, quatenus omnes peccauerunt: Non enim propter primi parentis peccatum: sed propter suum unusquisque mortis decretum suscipit*. Oppono etiam Augustinum, *Propter hoc ergo vitium, sicut in eo libro cui resistis, à me scriptum est, humana natura damnatur, & propter quod damnatur, damnabili diabolo subjugatur, quia & ipse diabolus spiritus immundus est*.

Lib. vi.
contra
Iulium
Pelag.
cap. ix.

Vt tam debili argumento colorem aliquem conciliet obuiam it cuidam responsioni Placei. *In eo, inquit, quod addunt illi, quibus ab aduersis partibus hic stare placuit, & fallendo falluntur, & ne hilum quidem proficiunt. Non est, inquit, cur in Adamo aliter peccasse, quam fuisse aut mori dicamur. O nodum ἀδιάλυτον! Atqui in Adamo fuimus dupliciter ἠδυνῶς & οὐκ ἠδυνῶς, scilicet representatiuè & naturaliter; & tota quidem natura humana, qua*
citra

citra dubium fuit in Adamo (ut ait Thom. in cap. 5. ad Rom. Lect. 3. circa finem; Nos fuimus in Adamo secundum corpulentam substantiam & secundum seminalem rationem) & per personam peccavit in Adamo, rea fuit & culpæ tunc commissæ, & pœna futura. Primum non argumentatur Placeus, sed respondet. Est-ne igitur illud quod respondet verum, an falsum? Si verum, non *fallendo fallitur*. Si falsum, falsitas ostendenda fuit. Id quod à viro docto non fit. Latebat autem in responsione illa Placei duplex argumentum, vnum ab existentia, alterum à morte. Illud sic potest concipi; Non aliter in Adamo peccasse quàm fuisse dicimur. Atqui in Adamo non dicimur fuisse *imputatiuè*; eius enim esse nobis non imputatur: sed tantum eius esse in nos est propagatum. Ergo nec peccasse dicendi sumus in Adamo *imputatiuè*, sed reali peccati eius per propagationem naturalem communicatione. Item sic; Non aliter in Adamo peccauimus quàm fuimus. Atqui non fuimus in Adamo proximè seu immediatè, sed mediantibus parentibus nostris intermediis ab eo propagatis. Ergo non peccauimus in Adamo proximè seu immediatè, sed mediantibus parentum nostrorum ab eo propagatis originalibus vitiis. Argumentum verò ductum à morte, sic potest formari. Non aliter in Adamo peccauisse quàm mori dicimur. Sed morimur in Adamo, non imputata nobis Adami morte, sed morte reapse in nos propagata. Ergo peccauimus in Adamo, non imputato eius peccato, sed peccato reapse in nos propagato. Probat-ne, aut respondet aliquid Vir doctus, quod huiusmodi argumenta destruat, aut aliquomodo infirmet? Nihil prorsus. Negat-ne an fatetur, nos non aliter

in Adamo peccasse, quàm fuisse, aut mori dicimur? Nescio. Tantùm ait nos fuisse in Adamo *dupliciter, representatiuè & naturaliter*. Aitne ergo, an negat esse Adami nobis imputari? Saltem explicasset quid sibi voluit illa distinctione; & an similiter peccauerimus in Adamo repræsentatiuè & naturaliter, ac itidem in eo dupliciter mortui simus! Probatne igitur duplicem illum modum? Nequaquam. Tantùm Reformatus apud Reformatum agens pro testimonio Scripturæ, pro ratione, Thomam Aquinatem laudat dicentem, *Nos fuisse in Adamo secundum corpulentam substantiam & secundum feminalem rationem*. Hoccine est esse in Adamo dupliciter, repræsentatiuè scilicet & naturaliter? Et, an similiter peccauimus in Adamo? Illustrat tamen hoc similitudine, *Et si quondam verè dixit ille, in vno Cæsare plures inesse Marios, quàm verius nobis dicere licet, in vno Adamo peccante plures, imò omnes (excepto Christo $\text{\textcircled{\scriptsize \text{δευδρῶπῳ}}$) fuisse Adamos*. Quid potuit afferri minùs appositum? Num inde potuit colligi, aliquam Cæsaris actionem pluribus Marijs imputandam fuisse? Num fuerunt plures Marij repræsentatiuè & naturaliter, vel secundum corpulentam substantiam & feminalem rationem, in Cæsare? Non miseret te mei, Lector prudentissime, cui cum talibus disputatoribus tanti momenti negotium est?

Porro, inquit, adeant illi Docti viri, qui nonnisi nimiam subtilitatis & scientiæ opinione nunc errant. Erremusne, necne, tuum esto, quisquis hæc legis, iudicium. Nobisne insit nimia subtilitatis & scientiæ opinio, is nouit qui corda scrutatur: Nos certè, quantum possumus, abiecta eiusmodi opinione, ab eo vno pendemus. Sed pergat. *Adeant, inquam, consulant tribunalia iudi-*

um, subsellia Iuriconsultorum. Annon actores publici, legati, tabelliones, & eiusmodi homines, qui pro alijs stant, eos etiam absentes referant, ceu presentes sistant, representent, ut hoc, etsi ambiguo, nunc utar verbo. Et quanto magis in hoc fœdere dicitur *omnes*, pater, stirps, caput, actor totius generis humani, posteros omnes in publico & communi pacto representauerit? Egregia consequentia! scilicet Adamus erat legatus noster, aut tabellio noster! Erat saltem pater, stirps, caput nostrum, nimirum postquam nos genuit: antequam enim inciperet gignere profectò pater non fuit. Decet ergo nos potius adire oracula diuina clamantia, neque patrem filij, neque filium patris iniquitatem laturum.

Ad fœdus quod spectat, qualenam intelligit? Gratia? Legale? Non arbitror. Naturæ? Id quale intelligitur velim mihi exponi. Videdò enim duplicem latam fuisse Adamo legem: Vnam per signa naturaliter significantia, Alteram per signa ex instituto significantia; illam naturæ insitam, hanc verbo reuelatam. Sub illa fuit Adamus, quatenus homo ac mundi incola; sub hac verò, quatenus incola paradisi. Vtra fœdus illud fuit? Non ista, ut opinor. His enim verbis concepta fuit, *De omni arbore horti comedendo comedes. De arbore verò scientiæ boni & mali non comedes ex ea: Nam quocunque die comederis ex ea moriendo morieris.* Quæ lex nec fœderis præ se fert naturam, & tunc lata est Adamo, cum defectu vxoris (quæ supernaturaliter creanda erat) pater esse non posset. Dices illam legem toti generi humano latam fuisse. Omnino lata fuit toti generi humano quod tunc extabat: at non ei, quod neque erat, neque paradisi vnquam incola fuit. Fuerit tamen lata toti generi humano,

num illius prima violatio actualis profecta ab vno homine, omnibus illius hominis posteris, à quibus violata non est, imputari debuit? Nonne lex Mosai- ca toti populo Israëlitico lata fuit? Et tamen prima illius legis violatio non est omnibus posteris eorum, quibus primùm lata est, imputata. Nonne foedus di- uinitus cum Abrahamo percussum fuit? Idque pro se & semine suo Abrahamus accepit? Num ergo Abra- hami actio vel vna, vel plures, omnibus eius posteris imputatur? Estne quicquam in illa lege, vnde eius- modi imputatio elici possit? Non est ergo lex illa tale foedus, quod talem imputationem importet. Sed neque etiam huiusmodi foedus est lex seu foedus quod vulgò naturæ appellatur. Sub ea quidem nas- cuntur omnes homines: Sed in ea nihil potest depre- hendi, vnde primi Adæ peccati actualis antecedens seu immediata imputatio colligi possit. Non magis enim pertinent ad omnes homines eius comminatio- nes quàm mandata: Nec minùs tenentur posterì Ada- mi pro se quisque eam obseruare, quàm tenebatur olim Adamus. Sed fortasse diutiùs, quàm par est, in nudis assertionibus, ac, vt loquuntur principij peti- tionibus refellendis immoror.

Transit ille Vir doctus ad vers. xix. Exeoque sic argumentatur. *Constituti sumus peccatores per inobedien- tiam Adami; Ergo nobis imputata fuit.* Mediante cor- ruptione hereditaria, Concedo: Immediatè, Nego. Videtur probare velle consequentiam. *Nam qui qua- so,* inquit, *illa πρεβασις, illa ἑδραίων, illud πρεβασίωμα, nos po- tuit reos constituere, κρίμα, κατὰ κρίμα Rom. vers. 18. (quod quidem est actus iudiciarius, iustitiæ Dei effectum, & esse- ctum, damnatio, condemnatio) in nos inducere citra pecca-*

rum actuale, vel proprium, vel imputatum? Apage hoc delirium. Facilis est responsio. Potest nos reos constituere, ut loquitur Chamierus, *causaliter, producto & propagato in nos peccato originali.* Neque id est delirium; sed constans Ecclesiæ doctrina, quam veram esse Scriptura & experientia contestantur. *Quomodo, subjungit, constitui peccatores, scilicet actu, sine peccato? Quod cum non possit esse originale, quippe quod tantum adhuc habituale, præsertim in recens conceptis aut natis, superest ut sit quoddam actuale peccatum.* Respondeo, constitui peccatores non sine peccato: nam peccatum originale est verè peccatum. At non est actu. Imò est actu peccatum habituale: actu inhæret infantibus: actu nos facit reos iræ diuinæ. Hoc si negas, à Pighij opinione vix distas.

Suggillat etiam nostram responsionem, *In re sitam esse similitudinem oppositionis, non in rei modo;* ac dicit nos *Socini potius quàm Caluini partes tueri:* cum tamen ipse reuera discedat à Caluino, cui nos arctè adhæremus. Quomodo autem illam responsionem, quam supra & autoritate & ratione comprobauimus, refutat? petit, *cur ergo nostrates iustificationis nostræ modum, nempe per imputationem iustitiæ Christi hinc eliciunt?* Hæc est scilicet egregia refutandi ratio! Quinam verò sunt illi nostrates qui id hinc eliciunt? Calvinus? Martyr? Bucerus? Bullingerus &c? Nequaquam certè; sed recentiores, ab eorum vestigiis ea in re deflectentes. At, inquit, *non vident quantum communem causam ledant, qui hoc sibi inuictum argumentum non solum eripi patiuntur, sed & nobis, ut aduersæ causæ faueant, quantum in eis situm est, eripiunt. Et si cur hunc locum ita luxent, anquiramus; id in gratiam Pelagianorum, Armi-*

nianorum, Socinianorum, Anabaptistarum fieri certò comperiemus. Imò verò videmus quantum causam communem lædant, qui benè argumentari, vel nesciunt vel nolunt, argumentaque nullius roboris pro inuitis obtrudunt, & interim fratres suos calumniis obruunt. Hoc certè & videmus & dolemus. Cætera prætermitto, nudas sine ratione affirmationes: illud tantùm subiungam, quod & speciem aliquam præ se fert argumenti, & quàm à publica fidei nostræ Confessione recedant & ad Pighianismum accedant illi qui nos accusant, prodit. *Si peccatum, inquit, primi parentis non imputatur, quid opus imputatione meritorum Christi?* Si vel peccatum originale intelligeret, vel imputationem mediatam, nihil diceret causæ, quam agimus repugnans, diceret tantùm aliquid falsum, & Theologo indignum, ne dicam Christiano. Opus enim nobis est imputatione iustitiæ Christi, vt etiam ab aliis peccatis nostris, quæ nimium multa sunt, iustificemur: Sed cùm peccatum actuale Adami intelligat, illiusque imputationem immediatam, quis non videt ab eo peccati originalis reatum negari? Idque peccatum, quantum ad condemnationem vel justificationem attinet, pro nullo haberi? *Sufficit, addit, sanctificatio quæ tollat illum morbum.* Est-ne igitur, inquam, ita morbus vt non sit peccatum? vt non damnet? Confer quæso cum huiusmodi hominum doctrina articulum xi. Confessionis fidei; *Credimus hoc vitium esse verè peccatum, quod omnes & singulos homines, ne paruulis quidem exceptis adhuc in utero matrum delitescentibus, aternæ mortis reos coram Deo peragit. Affirmamus quoque hoc vitium, etiam post baptismum esse verè peccatum, quod ad culpam attinet, quamvis*

qui filij Dei sunt, minime idcirco condemnentur, quoniam videlicet Deus pro gratuita sua bonitate & misericordia illud ipsis non imputat. Dicimus præterea hanc perversitatem semper edere fructus aliquos malitiæ & rebellionis, &c. Vides hoc vitium esse verè peccatum, omnes homines æternæ mortis reos coram Deo peragere, nisi condonetur, imputari, & negabis nobis opus esse imputatione meritorum Christi vt justificemur ab hoc vitio? Ita qui nobis in hac causa aduersantur ejus culpæ rei sunt, cujus nos falsò accusant: discedunt enim à recepta doctrina. Quod ergo addit, & sic tota illa nostræ justificationis evangelicæ doctrina, quàm eximia, quàm admiranda! ex horum vitiis aut corruet tota, aut saltem inutilis reddetur; cernis, vt opinor, Lector, quàm falsum & calumniosum sit.

Idem accidit Clarissimo viro D. Steph. Blanco, cujus Disputatio Theologica de animæ humanæ origine, & modo quo propagatur peccatum originale prodiit in lucem eodem anno 1648. Is enim Th. XLII. sic disputat. *Omnes peccauerunt peccato scilicet illo, quod per vnum hominem introiit in mundum; at non peccauerunt peccato illo in sua persona, quia non extiterunt. Ergo peccauerunt in Adamo, quippe in quo mortui sunt 1. Cor. 15. 22.* Quanquam enim admitti posset conclusio, si rectè intelligeretur; tamen minor propositio nihil aliud esse videtur, quàm eius negatio, quod articulo illo XI. ab Ecclesiis nostris asseritur. Negat enim vitium illud esse peccatum quod per vnum hominem in mundum, id est, in omnes homines introiit, quod tamen vitium in illo articulo & verè peccatum esse, & omnes & singulos homines reos mortis æternæ coram Deo peragere dicitur; quod efficere non posset, nisi

in omnes & singulos homines introiisset. Quod etiam subjungit, *quippe in quo mortui sunt*, confirmat nostram sententiam: non enim cum in Adamo mori omnes dicuntur, mors ipsius Adami intelligitur, vna numero, omnibus imputata; sed mors secundum hominum numerum multiplicata, ac sua cuiq; propria.

Addit, & *mortui vnus illius hominis offensam Rom. 5. 15. unde*, inquit, *promptum est colligere, illam offensam fuisse omnium offensam, puta imputatione: repugnat enim justitiæ diuinæ vt quis alienæ pœnæ sit particeps, & non sit vlllo modo particeps culpæ.* Si quis similiter diceret, nos fuisse productos vnus illius hominis operatione vel virtute, num inde sequeretur, illam operationem vel virtutem fuisse omnium communem imputatione? Si repugnat justitiæ diuinæ, vt quis alienæ pœnæ sit particeps, & non sit vlllo modo particeps culpæ, certè eidem etiam justitiæ repugnat, vt fiat particeps culpæ iudicis imputatione, is, qui alioqui non esset culpæ particeps. Si iudex facit injustè ei pœnam irrogans, qui nullo modo est particeps culpæ, quanto major erit injustitia, si non modò pœnam irroget, sed eum faciat etiam sua actione & iudicialia imputatione participem culpæ, atque adeò peccatorem & reum, alioqui non peccatorem nec reum? Miror hoc à viris piis & doctis non considerari. Quis enim innocens puniri justè non poterit, si facit imputatio commune esse peccatum quod alioqui non fuisset commune, & esse verè peccatorem & reum, qui alioqui peccator non fuisset?

Tandem, ait vir doctus, vox illa ἡμῶν in loco Paulino non significat habitum peccati, seu habitualement corruptio-
rem, que ipsas etiam infantibus inest, sed actum peccandi,
cumque

cúmque præteritum, quo non potest intelligi aliud præter primum Adami peccatum. Hoc verò est Caluino & aliis viris maximis, quos sequimur, contradicere, illud peccauerunt de vitio originali exponentibus. Affert tamèn rationes, *Quia* i. inquit, loquitur Paulus de peccato quod introiit in mundum. i. in omnes homines, per Adamum, quem vocat unum hominem. Supponit vitium originale, aut non esse peccatum, aut non introiisse in omnes homines per vnum illum hominem naturaliter procreatos. ii. quia, hoc peccato inuoluuntur etiam infantes: sunt enim in censu hominum, & ex eorum numero, in quos mors transit, nec moriuntur propter aliud peccatum actuale quàm imputatum, quia aliud actuale in eos non cadit: actuale autem imputatum non est aliud præter primum Adami peccatum. Non moriuntur quidem infantes propter aliud peccatum actuale quàm primum illud Adami: sed cur non moriuntur proximè propter vitium illud habituale, quod omnes & singulos homines reos mortis æternæ coram Deo peragit? Hoc est quod jam non semel obseruavi, non posse imputationem immediatam primi Adæ peccati actualis astrui, nisi negato habitualis vitij reatu. iii. inquit, cum Paulus dicit vers. 17. mortem regnasse per vnã offensã & vers. 19. multos esse constitutos peccatores vnus hominis inobedienciã; verba ista vnã offensa, & vnus hominis inobediencia, non possunt aliud respicere quàm ipsam factum Adami. i. diuini mandati violationem. Etto, quid tum postea? Num inde sequitur; verbum ἡμῶντος non significare habitum peccati? aut primum Adami peccatum actuale nobis imputari immediatè, seu priùs quàm nascamur corrupti? Mors regnat per vnã offensã ita secundum habitum

propagatam in omnes, vt in omnibus regnet mors, quia regnat peccatum. Vnius hominis inobedientia secundum habitum propagatâ & multiplicatâ multi sunt constituti peccatores. Cur proximam mortis nostræ causam in alio quærimus, cum se prodat ipsa in nobis, in corpore nostro, ac membris nostris, inhærens nempe illud peccatum, quod nisi crucifigatur gratia Christi, tam impotenter in nobis regnat?

Subjungit th. XLIII. *Mortem illam, que per unum hominem in omnes homines pertransiit &c, includere sue significationis ambitu mortem spiritualem, seu animæ, que nihil aliud est, quàm priuatio iustitiæ originalis cum positione contrariæ corruptionis habitualis &c*: Hoc qua facilitate affirmatur, eâdem negari potest; itaque probandum erat: quod vir doctus ne conatur quidem. De sola corporis & æterna morte Confessio Heluetica, omnesque melioris notæ interpretes mortem illam accipiunt, esseque accipiendam probabitur alio loco. Quod subjicit, sine imputatione inobedienciæ Adami *deriuationem habitualis nature humane corruptionis non posse esse justam*, id quomodo verum esse possit considerare oportet. Deriuatio enim illa, cum sit aliud nihil quàm contagium peccati & propagatio iniustitiæ, ipsa per se iusta non est, nec esse potest. Non enim iustum est propagare & multiplicare iniustitiam. Sed illius deriuationis permissio seu non impeditio diuina iusta est, nihilque habet iustitiæ repugnans. Quam adjungit rationem, *Quâ enim iustitiâ & æquitate sustineremus omnes illius peccati pœnam, nempe mortem spiritualem, si peccatum illud nobis non imputatur?* Ea primùm supponit, id quod inter nos controuertitur, vitium originale nobis à Deo infligi, & esse pœnam propriè dictam. Deinde imputatio pec-

cati alieni, qua nostrum fiat, non tollit injustitiam, sed auget potius: quasi Deus æquissimus & sanctissimus omnibus hominibus primùm imputaret alienum peccatum, quò eos faceret imputatiuè peccatores & reos, deinde vt illud imputatum puniret eos faceret inhærenter peccatores. Ita vnum tantùm hominem Diabolus tentatione sua fecisset peccatorem, Deus sua actione, id est, imputatione, fecisset omnes homines peccatores & perditos. Quomodo fieri potest, vt pia conscientia tale dogma non detestetur?

Nihil ampliùs argumenti apud hunc autorem reperio, quod non sit jam satis refutatum, vt nihil opus sit inani repetitione fastidio esse Lectori. Tantùm, quod penè præterieram, illud sine aliqua censura dimittendum non videtur, quod ait Th. xli. *Palam est, quicquid delinquit aliquis vt caput alicuius societatis, aut multitudinis, illud iuste toti communitati imputari.* Nam si id verum est, malè omnino agebatur cum Romanis, cùm eorum caput esset Nero aut Caligula: quippe quibus omnibus & singulis iustè imputari poterat quicquid scelerati illi imperatores delinquebant: ita nullus erat in toto imperio Romano, qui non esset parricida, siquidem parricidium à capite commissum omnibus Romanis iustè imputabatur.

C A P V T X I V.

Nullam extare in Manuscriptis libellis rationem quæ peccati Adamici imputationem immediatam seu antecedentem probare possit.

DE Argumentis typis excusis, quæ mihi legere contigit, dictum est, vt ego arbitror, satis. Manuscripta

vidi complura: Sed in quibus nihil fere animaduerti, quod non legatur in scriptis Typographorum operâ publicatis; si primum illud excipias, cui Placeus manuscripto illo respondit, quod D. Garissolius posterius appellauit, & in quo refellendo magnam partem libri sui consumpsit. Quare nihil mihi videtur consultius, quàm vt manuscriptum illud Placei tibi, Lector, exhibeam (Cur enim in illis argumentis vel proponendis, vel refutandis operam meam ponerem, cum id jam fuerit ab ipso Placeo præstitum?) ac, quando id refutare voluit D. Garissolius, ejusque passim frustula & lacinias transcripsit in suum librum, &, quantum potuit, confutauit, subjiciam singulis illis particulis viri illius reprehensiones, hisque ipsis Placei defensiones. Ita poteris, Lector æquissime, admodum facile, & citra errandi aleam, de tota hac causa cognoscere, & judicium ferre. id quod alioqui difficile, ne dicam impossibile, foret. Vix enim quamente, quo sensu quidque dictum fuerit, benè perspicere potest, cum laceræ tantum, & suis locis reuulsæ, ac veluti luxatæ & dissipatæ partes sermonis legenti offeruntur. Neque est quòd quisquam propterea offendatur. Si quid enim in eo scripto reprehensione dignum est, id in iis potissimum partibus habere locum putandum est, quæ jam sunt à D. Garissolio vulgatæ. Non eo quidem consilio à Placeo compositum fuerat vt ederetur, & ex nimia festinatione irrepsere fortasse nonnulla, si per otium licuisset auctori, emendanda atque expolienda: tamen ne vocolam quidem tollere, addere, aut mutare volumus, ne quis de nostra fide vel sinceritate conqueri posset. Qualecunque est, Tu æquissime Lector, illud æqui bonique consules, quodque ejus integri legendi, totiusque istius controuersiæ dijudicandæ copiam tibi facimus, aut habebis nobis gratiam, aut saltem non iniquo animo feres.

MANUSCRIPTVM

POSTERIVS, HOC EST,

EXAMEN

Traëctatus singularis, De peccato originis, In quo demonstratur primum primi hominis peccatum omnibus hominibus imputari, oppositi Thesibus de statu hominis lapsi ante gratiam, disputatis Salmurij die 16. Martij An. 1640. sub Præsidio Josue Placei S. Theologiae Professoris in Academia Salmuriensi.

CAPVT I.

Capita doctrinae de Peccato originali de quibus inter nos conuenit.

LICEAT mihi, quaeso, Vir reuerende, te, perinde ac si coram sermone res ageretur, compellare & alloqui: Sic enim, uti spero, tua, velut oculis meis obuersantis praesentia me torpentem excitabit, & ad tui majorem reuerentiam componet.

Tu quidem pro tua singulari prudentia voluisti tibi

viam ad statum controuersię constituendum munire, præstratis iis de quibus inter nos conuenit. Quod tuum consilium valdè probo; sed (quod cum tua bona venia dictum velim) visus es mihi neutrum præstitisse satis accuratè & enucleatè. Patere igitur vt vtrumque tuo exemplo faciam breuiter quidem, sed ita tamen, vt ab hac nostra amica collatione omnis, si fieri possit, tollatur confusio, omnis ambiguitas.

Ego arètè teneo, accuratèque defendo quicquid de peccato originali Ecclesia verè Christiana aduersus veteres nouosque Pelagianos, & Semipelagianos cum definiuit olim, tum his postremis seculis suis publicis confessionibus se credere professã est. Id autem vniuersum Daniel Chamierus, vir suo merito magni apud Ecclesias nostras nominis, statum controuersię inter nos & Pighium ac Salmeronem constituens ad tria capita reuocauit. *Catholici*, inquit, (Protestantes intelligit) *certis argumentis docent, ipsè humane nature inesse corruptionem, seu prauitatem cuiuslibet homini propriam, aliam ab actibus peccati. Secundò, etiam nascenti homini cuiuslibet eandem inesse. Tertio eandem ab Adamo ortum ducere, & per propagationem derivari in posteros.* Quamvis autem subjungat, *hec tria capita continere vniuersam peccati originalis naturam. Itaque iis demonstratis nihil fore reliqui factum;* tamen vberioris explicationis causa duo addam: vnum, hanc corruptionem omnes animæ nostræ facultates ita deprauasse, vt nisi ex aqua & Spiritu renati fuerimus, neque vllum fructum verè bonum proferre, neque ad Deum conuerti valeamus. Alterum, hanc corruptionem verè peccatum esse, omnes Adami posteros,

Pastr.
Tom 3
lib. 1. de
homine
corru-
pto cap.
3. §. 1.

solo Christo , in quo nunquam fuit , excepto , mortis aternæ reos peragens.

GARISSO LIVS. Chamierus duo in Peccato originali manifeste distinguit, quòd pœna est peccati primi, & quòd vitium est internum in nobis hærens. Sed prius non veniebat in controuersiam cum Pighio, & aliis quos eo libro refutat; itaque eam considerationem non vrget hoc loco. Sed quarebatur tantum, an peccatum originale veram haberet rationem vitij & corruptionis. Affirmat Chamierus, & probat; Et peccatum originale considerans jam, qua vitium est, haud immeritò ejus naturam in illis tribus constituit.

CAP.

XXVII. §

29. P²g.

805.

PLACEVS. Quorsum spectet ista distinctio, nescio? Quis enim vnquam peccatum originale dixit esse duplex: vnum, pœnam peccati primi actualis, alterum, vitium inhærens; aut duas esse peccati originalis partes: vnam pœnam peccati primi, alteram peccatum internum in nobis hærens? Sed qui imputationem primi Adæ peccati actualis immediatam docent, illi, vel duplex esse dicunt peccatum originale: vnum imputatum, alterum inhærens; vel duas peccati originalis partes; primariam & præcipuam peccatum actuale Adami imputatum, minùs præcipuam corruptionem hæreditariam. In qua opinione si fuit Chamierus, quomodo in illis tribus, quæ commemorauit, vniuersam peccati originalis naturam contineri asseruit? Quomodo addidit; Itaque iis demonstratis nihil erit reliqui factum? Omisisset enim præcipuam peccati originalis partem. Adde quod si hæresis Pelagianæ in imputationis illius negatione pars sita fuit, vt voluit D. Garissolius, decuit Catholicos eam imputationem inprimis demonstrare, præsertim cùm à Stapletono, aliisque nonnullis Pontificiis, apertè negata fuisset. Sed de Chamiero, si opuserit, alibi disputabitur.

Tu quidem, obseruãde Symmysta, superiora credis. Sed de hoc vltimo quid sentis? Conceptum est verbis cõfessionis Ecclesiarum nostrarũ Art. xi. quæ tu ipse laudas Cap. vii. *Credimus hoc vitium esse verè pecca-*

tum, quod omnes & singulos homines, ne parvulis quidem exceptis adhuc in utero matrum delitescantibus, aeterna mortis reos coram deo peragat. Affirmamus quoque hoc vitium, etiam post baptismum, esse verè peccatum, quod ad culpam attinet. Hoc ego ex animo credo ut sacris literis consentaneum, immò rationi, neque euerti potest, quin eo ipso thesium mearum quas oppugnās compactio & contextus luxetur. Tu verò num id credis? videris tale quid affirmare Cap. 1. & 2. tui tractatus, & aliis aliquot locis: sed vereor ne ita loquaris occultandæ opinionis tuæ gratia: Id enim aliis quibusdam locis exsertè negas, eaque negatione tanquam fundamento pars non contemnenda hujus tuæ disputationis nititur. Recognosce tua verba: non enim grauabor huc transferre. Cap. v. sic colligis, *Vbi mors regnat, nec est reatus ex peccato proprio actuali, ibi necessario est imputatio reatus primi peccati.* Item, *mors regnavit in infantes. Ergo infantibus reatus primi peccati necessario fuit imputatus.* Cùm autem videres tibi responderi posse, *reatum, in illis esse à vitio inherente & depravatione hæreditaria*, tu hanc responsionem *cauillum* appellasti, & contrà sic conclusisti, *si pueri in utero matrum, aut recens nati, sunt peccatores, idè sunt, vel quòd actu peccauerint, vel quòd primum peccatum primi parentis ipsis imputetur. Tertium siquidem dari non potest, quod illos constituat peccatores. Nam peccator quis dicitur ob peccatum; Nec ullum aliud peccatum potest imputari, nisi illud primum.* Relege, si placet, quæ sequuntur. Cap. ix. mentem tuam plenius aperis. *Non video, inquis, quid sit peccatum originis si negetur ejusmodi imputatio.* Potuisset-ne Pighius suam sententiam exprimere clarius? Subjicis rationem, *nam qui-*

nam

nam mors regnavit tunc in eos quoque qui non peccaverunt ad similitudinem transgressionis Adam, si hoc peccatum Adami non fuit illis imputatum? Finge puerum recens natum vel in utero ipso matris morientem, quid in illo est quod peccatum dici possit? voluntas in ipso ab omni actione vacat, nec potest propria voluntate peccare. Habet in se, inquires, semina peccati, valeat, sed nondum peccatum proprie, nisi peccatum illud originis, quia: in Adamo peccavit. Ergo peccatum illius non in ipso, vel ex seipso, sed in prima origine, id est, in primo parente querendum est: Nec est aliud peccatum illud quam inobediencia illa voluntaria Adami &c. Tu igitur nullum peccatum originale agnoscis præter primum illud peccatum actuale Adami nobis imputatum, nullum reatum in infantibus præter eum qui immediatè ex illa imputatione existit. Quo ergò vel animo, vel sensu, corruptionem in hærentem modò simpliciter peccatum, modò cum epitheto peccatum originale appellas? sic enim in hanc tuam disputationem ambiguitatem & confusionem intulisti, noxiam mihi futuram nisi eam deprehendissem, ac, quod facio, sustulissem. Hic subit animum meum mirari, vir reuerende, qui, cum tam apertè à confessione Ecclesiæ nostræ abeas, potueris inducere in animum tuum, ut mihi, qui illi religiosè adhæreo, quasi ab ea descivissem, grandem dicam scriberes. Dolet etiam mihi quod te aliis doctrina & sanctitate præluentem, & quem ex animo diligo, tueri non possim vel ab inconstantia, vel à dissimulatione: ab inconstantia quidem si corruptionem in hærentem verè peccatum esse, reatum mortis æternæ ex sese fundens modò sensisti, modò non sensisti; à dissimulatione verò, si cum sentires constanter non

esse peccatum , tu tamen peccatum esse aliquot locis dixisti & inculcasti , perinde ac si reuera & propriè peccatum esse crederes , nec eo contentus , affirmasti inter nos ea de re nullam esse dissensionem , cùm te fugere non posset , non solum me , quem refutandum sumpseras , sed Ecclesias etiam nostras vitium illud formaliter & propriè , & , vt loquitur confessio fidei , *verè peccatum esse* statuere ; & eos ipsos , qui tecum imputationem primi peccati vrgent , solitos esse peccatum originale in duo peccata dispescere , imputatum & inhærens , ac suum vtrique proprium Mortis æternæ reatum attribuere. Laudarem testimonia nisi libri omnibus noti essent , omnium triti manibus. Hic igitur aut consentis corruptionem hæreditariam , seposito peccato Adami imputato , esse verè peccatum damnando generi humano sufficiens , aut dissentis. Si consentis , reuoca eas rationes & solutiones , quas in progressu hujus tui tractatus contrariæ hypothese superstruxisti. Si dissentis , hæc erit inter me teque vnum singularis controuersia , quam libentissimè suscipiam pro tuenda confessione Ecclesiarum nostrarum , quæ mihi videtur verissima.

C A P. I I.

Status Quæstionis.

VENIO nunc ad statum quæstionis. Eum non incommodè constituisses si *pæna* nomini , quod in eam introduxisti , ambiguitatem vel non inclusisses , vel sustulisses. Enimverò pænae nomine corruptio-

nem hæreditariam complecti vel voluisti, vel noluiſti. Si noluiſti : debuisti id ſignificare, alioqui erraturo lectori, quippe cum hoc primo capite innuas, & ſecundo clames, & aliis inculces, corruptionem illam pœnam eſſe primi peccati. Si voluisti; vel putaſti corruptionem illam eſſe pœnam propriè dictam primi peccati, non ſolùm quatenus in ipſo Adamo fuit, ſed etiam quatenus ineſt in nobis; vel non: Si prius, quæſtionem non admitto: Præſupponit enim vt certum, vt inter nos conſeſſum, id quod ego theſibus meis refutaui, quodque verſatur in quæſtione, nimirum corruptionem hæreditariam eſſe, propriè & ſtriçtè loquendo, pœnam primi peccati, non ſolùm quatenus fuit in Adamo ſed etiam quatenus nobis propagata ineſt. Si pœnam quidem eſſe voluisti, ſed non propriè dictam, nec ſtriçta hujus vocabuli ſignificatione, ſaltem quatenus eſt in nobis, decuit te mentem tuam explicare, quoniam apparet ex multis hujus tui tractatus locis te corruptionem illam putare pœnam eſſe ſenſu ſtriçtiſſimo, maximèque proprio. Miſſo igitur pœnæ nomine, potuiſſes ſic quæſtionem inſtituiſſe ſine vlla ambiguitate, Cur naſcamur obnoxij miſeriis hujus vitæ, morti corporis, & morti æternæ? an quia nobis imputetur proximè & immediatè primum peccatum actuale Adami? aut quia ſine ejuſmodi imputatione, vitioſitas eius ab eo in nos deriuata eſt, & per propagationem naturalem tranſuſa? Tu prius affirmas, ego poſterius. Vel ſic, Cur trahimus ab Adamo corruptionem moralem hæreditariam, quæ peccatum originale dici ſolet? An quia nobis à Deo Iudice primum peccatum actuale Adami imputetur, ac in eius imputati pœnam, vt

vindicetur, & iustitiæ satisfiat, infligatur illa corruptio moralis, quæ & ipsa peccatum est, & fons aliorum peccatorum? Aut verò quia, sine ejusmodi imputatione, hæc est naturæ lex ante peccatum constituta, vt sui quæque res similem gignat, homo hominem, corruptus corruptum, vitiosus vitiosum, leprosus leprosum? Tu rursus prius asseris, ego posterius. Quamvis autem status quæstionis, ita propositus accommodatè ad mentem tuam, non prorsus incommodus sit, nondum tamen mihi omni ex parte satisfacit: exprimit enim potius partes quæstionis, quàm ipsam quæstionem vniuersam.

Vt igitur, quando de mea sententia agitur, quid sentiam distinctè aperiam, atque statum quæstionis, quoad eius fieri à me poterit, dilucidè & enucleatè cõstituam, eam diuidam in duas, quarum altera est de imputatione primi peccati Adami, altera de pœna, qua imputatum vindicari dicitur. Quæritur enim primum, Vtrùm primum peccatum Adami omnibus eius posteris, Christo excepto, imputetur? Deinde, Vtrùm corruptio hæreditaria nobis infligatur à Deo Iudice, vt fiat iustitia?

Priori quæstioni, quia laborat homonymia, non possum per simplicem affirmationem, aut negationem respondere. Distinguendum enim eius est cum *subjectum*, tum *attributum*. *Subjectum* est primum peccatum Adami: in quo duo distinguenda, Actio tam interna quàm externa, qua diuinum interdictum violauit, & Corruptio moralis, quam illa actio in Adami naturam intulit. Quæ corruptio ipsa quoque spectari potest duobus modis, vno vt fuit in Adamo; altero, vt est in nobis profecta ab Adamo. Hinc fit

vt primum peccatum Adami vsurpetur quatuor modis. 1. pro actione qua dei legem est transgressus, quæ primum fuit peccatum actuale. 2. pro eadem illa actione non præcisè accepta, sed simul cum habituali corruptione quam peperit: habent enim se hæc duo velut calefactio & calor, actus & habitus, mutatio actualis & mutatio habitualis. Itaque vtrumque conjunctim idem nomen peccati Adami, vel primi peccati nonnunquam complectitur. 3. pro corruptione, quam actualis inobedientia genuit in Adamo, quæque fuit eius primum peccatum habituale. 4. denique pro eadem illa corruptione in nos transmissa & propagata, quæ nostrum quidem peccatum est, quia nobis inhæret, nos afficit, & denominat; dicitur tamen peccatum Adami vt authoris, vt primi veluti possessoris, vt fontis vnde ad nos defluxit. Si hoc ultimo modo sumatur primum Adami peccatum, aio illud omnibus Adami posteris (vno, in quo locum nullum habuit, Christo excepto) imputari, donec ab eo per Christum justificentur, eorumque sententiam jure damnatam à Synodo Carentonenſi arbitror, qui hoc quidem peccatum agnoscere se profitentur, nulli tamen imputari, quantumvis infideli: esse enim hoc sæculo qui id doceant editis libris testatur & deplorat paulò ante obitum suum in quadam Epistola doctissimus VValæus. Similiter si tertio modo sumatur, fateor nobis imputari, non tamen quâ hæsit in Adamo, sed qua in nos transit, ac, vt verbis vtat Caluini, *quia intra nos est*: est enim nostra corruptio hæreditaria eadem specie cum illa, quæ olim fuit in Adamo; ac quàm suam naturam, tam suam corruptionem moralem nobiscum Adamus communica-

uit. Idem de secundo modo dicendum : quàm enim verè dicitur peccatum Adami in nos transiisse, deriuatum, transmissum, propagatum esse, tam verè etiam dicitur nobis imputari. Propagatum est autem, non quâ fuit actio transiens, sed quâ fuit vitiositas permanens, non quâ fuit peccatum personæ, sed quâ fuit peccatum naturæ, non quâ olim esse desijt in rerum natura, sed quâ naturæ humanæ adheret, cumque ea multiplicatur & propagatur. Porrò vt natura mea propagata & deriuata ab Adamo differt numero à natura Adami, sic peccatum ab Adamo deriuatum & propagatum differt numero à peccato Adami. Hactenus, nisi me fallit animus, inter nos summus est consensus, modò nolis negare corruptionem hæreditariam esse verè peccatum irrogenitis imputabile, vel potius imputandum ad condemnationem. Quod si id neges, hæc tertia exorietur inter me & te controuersia, quæ quamvis proprijs argumentis confici poterit, tamen ijs nihil opus erit : nam refutatis (quod feci in Thesisibus) exceptionibus Socini, Pelagij, & Pighij, necesse est fateri, vniuersam illam condemnationem, quam Apostolus ad Rom. v. 12. inculcat, ex sola illa corruptione, quæ à lapsu Adami fluxit, proximè enasci.

PLAC. Has tres vltimas peccati Adamici acceptiones D. Gar. mirum in modum exagitat : qua mente ? nescio. Nihil enim id iuuat statum quæstionis, aut causam quam agit, & Lectorem inutiliter moratur. Quid enim in ea nominis distinctione reprehendit ? Num eam falsitatis arguit ? minimè. Num negat in ea re consensum esse ? nequaquam. Quid ergo agit ? ipsum audi.

GAR. *Primùm quidem est, quod suam præstanti Theologo confessionem gratulemur, qui, etsi negat imputari posteris primam illam Adæ actionem, qua Dei mandatum violavit, si eam præcisè ac scorsim spectemus; agnoscit tamen illam imputari, acceptam simul cum corruptione quam peperit. Hoc enim inde certò consequitur, ergo ipsam criminiosam Adami actionem posteris imputari: quoniam quod simul & conjunctim cum alio spectatum imputatur, non eo tantùm minùs imputari censendum est. Iam verò si Adami actio, non præcisè sumpta, sed simul cum corruptione consequenti, imputatur; nemo non videt, eas omnes rationes unâ veluti liturâ expungendas, quibus aduersus actionis Adamicæ imputationem hætenus Viri Docti disputarunt. Illa enim omnes id efficiunt, si quid efficiunt, nos nullo modo esse posse reos propter inobedientiam & actionem injustam alterius nobis imputatam, siue præcisè, siue una cum alio vel actu, vel habitu illam considerare libeat. Illud autem si fixum maneat, actionem Adami simul cum corruptione, quam peperit acceptam unicuique posterorum imputari, pax facilè componetur.*

PLAC. In elogio præstantis theologi, quo me ornat indignum, iudicium charitatis agnosco. In reliquis eius verbis quatuor mihi apparent *σφάλματα*. Primùm enim sententiam mihi tribuit, quæ mea non est. Nunquam enim negavi ipsam criminiosam actionem Adami posteris eius imputari. Nunquam affirmavi nos nullo modo esse posse reos propter inobedientiam Adami. Tantummodò negavi illam actionem posteris imputari *immediatè*, & nos esse reos propter illam *immediatè*. Nam illam imputari *mediatè*, propter illam nos esse reos *mediatè*, id est, mediante corruptione ab illa in nos descendente, ego toties dixi, repetiui, inculcaui, vt mirum sit virum doctum ad has meas voces toties iteratas absurduisse. Deinde, non modò perdit operam in eo contra me probando quod passim affirmo, sed, quod deterius est, id inde elicere conatur, vbi non latet. Etsi enim verba mea prima fronte fauere videantur eius collectioni, tamen ei præscindit omnem ansam, quæ continuò sequitur explicatio, quam ipse libri sui pag. 33. sic contraxerat, quia, quàm vere peccatum Adami in nos transit,

tam verè nobis imputari dicitur. Atqui transit & propagatum est, non quâ fuit actio transiens, sed quâ fuit vitiositas permanens, nec quâ fuit peccatum persone, sed quâ fuit peccatum nature, quod scilicet nature humana adheret, & cum ea multiplicatur atque propagatur. Tertio, falsum est nostras omnes rationes, si quid efficiunt, efficere nos nullo modo esse reos propter inobedientiam Adami: Eas enim imputationem illius inobedientie mediatam nullo modo impugnare tam clarè ostendi datis ad eum literis, vt ab eo responsionem nulla efflagitatione impetrare potuerim. Quarto denique falsum est, id quod ait, si fixum maneat, actionem Adami simul cum corruptione, quam peperit, acceptam vnicique posterorum imputari, pacem facilè compositum iri. Restabit enim integra quæstio, vtrum illa actio præcisè sumpta immediatè imputerur, hoc est, ita, vt illius imputatæ corruptio sit pœna propriè dicta. Id quod vnum duntaxat & constanter negaui, & negatum volui. Præcisam enim à corruptione, quæ in Adamo & nobis hæsit, imputari oportet, si quidem illam imputationem corruptio sequitur vt pœna.

Cap. II.
§ XII.

GAR. *Obseruo deinde, nulla necessitate, vel magna utilitate compulsus Virum Doctum, vt ita anxie & scrupulosè subiectum in quatuor significata distingueret; cum quicumque hætenus de primi peccati imputatione locuti sunt, nihil aliud eo nomine intellexerint, vt ex ipsorum scriptis satis patere potest, quàm ipsius primi hominis actualem illam transgressionem, quâ Dei mandatum de non gustando fructu arboris interdicta violauit. Vt quid igitur opus erat per operosas ambages lectoris animum circumducere, & de peccato in nobis inhirente, sine corruptione nostra originali, deque imputatione ac pœna reatu ipsam consequente verba facere, de quâ in hac disputatione nequaquam agi satis notum est? Non enim queritur, vtrum nobis omnibus inrita sit corruptio, propter quam Deus pœnas à nobis exigere meritò possit, aut eam nobis imputare, quod nemo Evangelicorum vnquam reuocauit in dubium: Illud vnum in Quæstionem hodie vocari quibusdam volupe est, vtrum ex primo illo actuali Ada peccato aliquis reatus, & aliqua pœna dignitas posteris incumbat.*

PLAC.

PLAC. Primùm esto ; nulla necessitate , vel magna utilitate compulsus peccatum Adæ sic distinxerim , modò distinctio non sit falsa , nec noxia , nec profus inutilis , mihi fatis est. Vtinam in eius libro nihil minùs verum , minùs vtile occurreret ! Deinde verum non est , quod ait , quicumque de peccati Adæ imputatione locuti sunt , eos nihil aliud eo nomine intellexisse , quàm ipsius actualem transgressionem : cujus rei etiam admonere debuerunt verba illa mea , *ac vt verbis utar Caluini , quia intra nos est* , quæ , quia causæ suæ oberant , consultò omisit. Habentur autem illa Caluini verba Comm. in Rom. 5. v. 17. integrum locum habes suprâ p. 92. Perit enim differentia quam illic obseruat inter Christum & Adamum , nisi peccatum Adæ , quod nobis imputatur , intra nos sit , seque habeat vt qualitas nobis inhærens. Tertio , Quod addit de peccato inhærente ejusque imputatione in hac disputatione non agi , id ipsum dico hoc loco , ac vt dicerem distinctionem illam adhibui. Separandum enim fuit id quod non est inter nos controuersum ab eo quod controuersum est , remouendaque ab hac quæstione omnis ambiguitas & confusio. Quo neglecto qui mihi in hac causa aduersantur non me oppugnant , sed umbram suam. Denique quod dicit in quæstionem vocari , vtrum ex primo illo actuali Adæ peccato aliquis reatus & aliqua pœnæ dignitas posteris incumbat , vel falsum est , vel ad me non spectat : Doceo enim constanter ex illo peccato aliquem reatum & aliquam pœnæ dignitatem , si tamen dignitas appellanda est , posteris incumbere : tantùm volo non immediatè sed mediante corruptione quam peperit , incumbere.

GAR. Dicant verò , qui eam pre se ferunt in explicanda Quæstione diligentiam , annon iudificationi deputaturi sint , & præstigiatarum loco habituri , si quis ex Novis illis Pontificiorum Doctores , qui pacificationis studio prouincias & vrbes obire credi volunt , blandulus accedat , & in causa momentosa , iustificationis putà negocio , consensum cum Evangelicis profiteatur : se nimirum haud inuito animo doctrinam amplecti de iustificatione per imputatam Christi Domini nostri iustitiam , dummodo distinctione adhibi-

ta rem explicare liceat; Quia scilicet iustitia Christi variis modis accipi possit. 1. Pro actionibus illis ad legis diuina regulam exactissimis, quibus Christus & uiuens & moriens plenissimum Patris sui mandatis obsequium præsstitit. 2. Pro habituali illa & inhaerente iustitia, qua Christi anima splendidissime enituit. 3. Pro iustitia interna & habituali, qua unicuique fidelium subjectiuè inest, sed qua iustitia Christi meritò dici possit, quoniam à Christo, Christique Spiritu, tanquam autore, in nos defluit. Hoc ergo ultimo sensu, agnoscere se, in controuersia justificationis, imputationem iustitiæ Christi: at verò si prima & secunda significatione Christi iustitiam accipiamus, se iustitiæ Christi imputationem nullam agnoscere, sed tanquam absurdam rejicere. Consensum certè in hoc negotio ita explicatum, nemo est, qui non conqueratur ludibrium esse, potius quàm consensum. &c.

PLAC. Hoc simile non est appositum, sed oppositum. Huic enim blandulo præstigiatori tam sum dissimilis quàm album nigro. Primò ille se enumerasse præ se ferret omnes acceptiones iustitiæ Christi, cùm tamen vnã omitteret in justificationis negotio maximè momentosam, qua iustitia Christi accipitur pro singulari illa obedientia quam præstitit patiendo mortem, inquam, crucis; qua vulgo iustitia passiuã appellatur, & imputari fidelibus ab omnibus Protestantibus sine dubitatione creditur, cùm de imputatione iustitiæ actiuæ, quam solam D. Gar. commemorauit, sit aliqua sententiarum discrepantia, quæ pacem Ecclesiæ non turbat. Ego verò primi Adæ peccati acceptiones omnes recensui, nullam præterminisi. Secundò ille Christi iustitiam eo sensu acceptam imputari diceret, quo sensu accepta imputari negatur constanter ab omnibus Protestantibus. Ego verò peccatum Adami eo sensu posteris imputari affirmavi, quo sensu iis imputari omnes Protestantes constanter tenent. Itaque ille consensum fingeret cum Evangelicis planè falsum: Quis enim vnquam Evangelicorum docuit iustitiam inhaerentem, quam habemus à Christo, nobis ad justificationem imputari? Quem autem ego profiteor consensum, is verus est, neque negatur, aut negari potest à quoquam non Pelagiano. Tertio denique;

Ille præ se ferret tertiam illam justitiæ Christi acceptionem pro justitia nobis inhærente, esse eam, quæ intelligitur, cùm quæritur, vtrum justitia Christi nobis imputetur, necne? Id quod falsum est. Opponitur enim justitia Christi in ea quæstione nostræ justitiæ nobis iasitæ. Ego verò contrà istas acceptiones peccati Adamici, quibus illud imputari dixi consensum esse, remouî à statu quæstionis inter nos agitandæ, & quidem disertissimis verbis. Quare ab omni ludo alienissimus fui.

GAR. *Quod si aliqua esset in voce peccati Adæ, homonymia & ambiguitas, illa tamen omnino sublata est, cùm imputatio primi peccati Adæ nuncupatur. Ita enim vnusquisque per se facile intelligere potest, cùm plura fuerint Adami peccata, de vno illo quæri, quod inter omnia primum fuit, & quo non aliud est in genere humano prius. Vbi enim de numero vel ordine agitur, primum illud dici omnes intelligunt, vnde ducitur numeri ordinisque principium, & quo prius nihil est in illo ordine. Itaque non erat hic istis distinctionum argutiis distincendus, id est obturbandus magis, quàm instruendus Lector.* § XIV.

PLAC. Parum abest quin credam, hanc primi peccati Adæ distinctionem Viro Docto commouisse bilem: ad eam omni ex parte adoritur & sollicitat. Quid autem probare instituit? illam non necessariam fuisse. Fac ita esse; modò non sit falsa, non sit absurda, non sit causæ meæ noxia, causam non video, cur tantopere debeat exagitari. At distinet & obturbat Lectorem. Distinet fortè, sed non diu. Obturbat autem neminem, nisi si quis me damnatum velit & confutatum. Lux distinguit & recreat: tenebræ confundunt & turbant. Præterea nego non fuisse necessariam illam distinctionem. Ita enim distinctis subiecto & attributo quæstionis irritus sit eorum labor, qui meam sententiam tanto molimine oppugnant: quæ causa videtur esse, cur hæc distinctiones eis tantopere ingrata fuerint. Sed, inquit, vnusquisque per se facile intelligere potest, cùm plura fuerint Adami peccata, de vno illo quæri, quod inter omnia primum fuit. Ergo id expressi, quod quisque per se facile intelligere potest: Grande scilicet crimen, & quod magnam

reprehensionem meretur! At, inquam, hoc non sufficit. Progredi longius oportet. Peccatum enim Adami inter omnia primum duo complectitur, peccatum actuale, & peccatum habituale: illud omnium peccatorum actualium, hoc omnium habitualium primum: illud transit, hoc mansit, & in posteros propagatum est, & quin nobis proximè seu immediatè, cum intra nos sit, imputetur, nemo non Pelagianus ambigit. De altero illo an imputetur immediatè, omnis est inter nos excitata controuersia. Hæc distinctio, quia audientis nominari primum Adæ peccatum non statim veniebat in mentem, multumque habebat ad decidendam quæstionem momenti, constituenda fuit ob oculos Lectoris.

§ xv. G A R. *Sed & in hac subiecti distinctioe nonnulla continentur, quæ benè perpendenti vix est vt probari valeant. Nam 1. Quo fructu secunda peccati Adæ significatio distinguitur à tertia, cum quicquid de peccato Adæ in secunda significatione hîc dicitur, ei reapse conuenire asseratur, non quatenus est actio transiens, sed quatenus est corruptio habitualis & permanens? Ita enim peccatum Adæ secundo & tertio modo dictum in idem reuera coincidunt.*

P L A C. Magnas habeo Viro docto gratias non patienti quicquam à me dici absque fructu. Quanquam fructu, vti spero, non carebit hæc distinctio suo tempore & loco. Coincidunt quidem secunda & tertia acceptio in eandem imputationem, sed differunt modo loquendi, & sunt eiusdem nominis acceptiones diuersæ. Distinguere autem nomen, non rem ipsam, volui. Si quis dicat, id quod verum est, peccatum Adæ diuidi posse in primum peccatum actuale, & primum peccatum habituale, diuidendum erit peccatum Adæ acceptum secundo modo: diuisi primum membrum erit peccatum Adæ sumptum primo modo, & secundum membrum erit peccatum Adæ tertio modo. Quibus si addas propagatam in nos corruptionem, quæ vetus Adam solet nuncupari, etiam peccatum Adæ vocari posse, habebis omnes illas acceptiones quas enumeravi, nihil vt sit, quare tanto conatu rejiciantur.

G A R. 2. *Quomodo ista componi possunt inter se? Peccatum*

Adæ imputatur nobis, non quâ hælit in ipso, & peccatum Adæ imputatur nobis qua fuit vitiositas permanens in ipso: *nam hære in Adamo, & esse permanens in Adamo, quid hîc differant, ego quidem non video.*

PLAC. *Propositio, Peccatum Adæ imputatur nobis, non qua hælit in ipso, mea quidem est; sed illi opposita, Peccatum Adæ imputatur nobis qua fuit vitiositas permanens in ipso, mea non est.* Voces enim *in ipso*, quæ contradictionem efficiunt, non inuenit in meis scriptis, sed de suo Vir doctus addidit hoc loco: neque verò illæ comparent in sententiæ meæ expositione quam ipse præmiserat § x. Contradictionem igitur istam ipse fecit ac finxit, mihi quæ falsò tribuit.

GAR. 3. *Quando dicitur primi nostri parentis corruptio nobis posteris illius imputari, non quatenus hælit in ipso Adamo, sed quatenus transit in nos? quanam est illa, quæ statim proferitur, hujus rei ratio; quòd scilicet corruptio nostra hæreditaria, sit ejusdem speciei cum corruptione, quæ fuit in Adamo? An igitur specifica illa duarum corruptionum identitas id efficit, ut prior nobis imputetur? Quòd si est, nihil cause dici potest, cur non omnium nostrorum majorum corruptio nobis imputari dicenda sit &c.*

PLAC. Hic quoque monstrum sibi fingit, quod debellet. Meam enim istam rationem & truncat, & perperam interpretatur. Truncat: omittit enim & verba immediatè præcedentia, *ac ut verbis utar Caluini, quia intra nos est, & sequentia, ac quàm suam naturam, tam suam corruptionem moralem nobiscum Adamus communicauit.* Malè interpretatur: Non enim verbis illis, *Est enim corruptio nostra hæreditaria eadem specie cum illa quæ olim fuit in Adamo,* rationem reddere volui, cur peccatum Adami tertio modo acceptum nobis imputetur; sed cur dicatur *intra nos esse.* Quare imputetur ostendi, cum dixi, *ac ut verbis utar Caluini, quia intra nos est:* id quod causalis quia monere eum potuisset, si voluisset attendere. Dixi ergo cum Caluino ad Rom 5. 17. idèd imputari, quia intra nos est: Possè autem intra nos dici, quia corruptio nostra hæreditaria est eadem specie cum illa quæ fuit in Adamo. Idque illustravi similitudine ducta ab ipsa natura nostra, quæ, quia specie eadem est cum natura Adami,

& ab ea propagata, indefit vt dici possit Adamus naturam suam nobiscum communicasse : non minùs autem nobiscum communicauit corruptionem suam , seu peccatum. Potest igitur dici peccatum Adami in nos propagatum, in nos introiisse , intra nos esse. Hæc est ratiocinij mei vis : a qua vides , Lector , quàm aberret D. Garissolius.

Est igitur quæstio inter nos instituta duntaxat de primo peccato Adami sumpto primo modo , hoc est, de *actuali* ejus inobedientia , de actione illa interna & externa, qua Dei legem transgressus est actu, præcisâ ab habituali corruptione , quæ actionem illam sequuta est; num ea nobis nascentibus imputetur ? Cui quæstioni nondum negatione simplici , sed distinctione rursus satisfaciendum videtur. Est enim ejus distinguendum *attributum*. Potest enim animo concipi duplex imputatio. *Immediata* & *Mediata* , vel (vt idem alijs verbis dicam) Antecedens & Consequens. Immediatam voco eam, quàm solam thesibus , quas tu refutandas tibi sumpsisti , negare volui ; qua putatur *actio* illa Adami , hoc est , vetiti fructus Manducatio ejus posteris omnibus (Christo excepto) proximè , immediatè , hoc ipso quod filij sunt Adami , imputari ad duas istas pœnas propriè dictas , priuationem justitiæ originalis quam mortem spiritualè appellas, & mortem æternam. Hanc solam imputationem actionis illius ego negaui , quia non docetur in sacris literis adæquatâ fidei nostræ normâ , quia pugnat cum sacris literis , quia Deum facit authorem peccati, quia Dei justitiam dehonestat , quia sequitur ex ea Christum esse naturâ sua peccatorem , quia alia nonnulla trahit secum absurda , mirabilem religionis Christianæ puritatem & splendorem obscurantia, quæ vtinam